
 

REGIONE PIEMONTE BU13 30/03/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 21 marzo 2023, n. 67 
L.r. 11/18 - DD 505/A2001A del 23/10/2017 Convenzione tra Regione Piemonte e Fondazione 
Torino Musei di Torino per l'affidamento del Fondo fotografico Alinari di proprietà regionale, 
destinato alla Galleria civica d'arte moderna e contemporanea di Torino. Rettifica per mero 
errore materiale. 
 
 

 

ATTO DD 67/A2001C/2023 DEL 21/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  L.r. 11/18 – DD 505/A2001A del 23/10/2017 Convenzione tra Regione Piemonte e 

Fondazione Torino Musei di Torino per l’affidamento del Fondo fotografico Alinari 
di proprietà regionale, destinato alla Galleria civica d’arte moderna e contemporanea 
di Torino. Rettifica per mero errore materiale 
 

Premesso che: 
 
con deliberazione n. 20-5291 del 3 luglio 2017 la Giunta regionale ha approvato la destinazione alla 
Galleria d’Arte Moderna e Contemporanea di Torino (GAM) del Fondo fotografico, di proprietà 
della Regione Piemonte, costituito da circa 1.800 stampe all’albumina, riconducibili a una tiratura 
tarda da lastre originali dello Studio F.lli Alinari di Firenze (Fondo Alinari), acquisito con 
determinazione n. 75/2002 per un valore complessivo di € 42.000,00. La destinazione dei suddetti 
beni alla GAM ha il fine di garantirne la corretta conservazione e, nel contempo, di favorirne la più 
ampia fruizione da parte del pubblico, ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 
“Codice dei Beni culturali e del paesaggio” s.m.i. e della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 
“Disposizioni coordinate in materia di cultura”; 
 
i beni facenti parte del fondo fotografico sopra indicati furono oggetto di ricognizione da parte dei 
competenti uffici regionali e di iscrizione nell’inventario dei beni mobili della Regione Piemonte 
per un totale di 1873 stampe all’albumina, suddivise in 16 gruppi; 
 
con successivo contratto rep. n. 137 del 30/03/2018, approvato con determina dirigenziale n. 505 
del 23/10/2017, la Direzione Cultura ha affidato per dieci anni alla Fondazione Torino Musei opere 
di proprietà della Regione Piemonte, elencate nell’Allegato 1 della suddetta determina, destinate 
alla Galleria civica d'arte moderna e contemporanea di Torino; 
 
nell’Allegato 1 alla suddetta determinazione n. 505 del 23/10/2017 è elencata a pagina 19 la 
consistenza del Fondo Alinari, comprensiva dei numeri di inventario regionale da 198719 a 198734, 
assegnati a ciascun gruppo di stampe. 



 

 
Considerato che 
 
nell’elenco riferito al Fondo Alinari, Allegato 1 pagina 19 della suddetta determinazione n. 505 del 
23/10/2017, per mero errore materiale, la consistenza delle stampe del gruppo Grecia è stata 
indicata come 20 anziché 26 stampe; 
 
per tale motivo il totale delle stampe costituenti il Fondo Alinari risulta essere di 1873 stampe, 
anziché 1867. 
 
Ritenuto pertanto 
 
di rettificare la consistenza del Fondo fotografico, di proprietà della Regione Piemonte, costituito da 
stampe all’albumina riconducibili a una tiratura tarda da lastre originali dello Studio F.lli Alinari di 
Firenze (Fondo Alinari), confermando la consistenza del gruppo Grecia in 26 stampe; la consistenza 
totale del Fondo Alinari è quindi di 1873 stampe. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 
"Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e s.m.i.; 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione); 

• decreto legislativo n. 42 del 14 gennaio 2004 "Codice dei beni culturali e del paesaggio" e 
s.m.i.; 

• legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 "Approvazione del 
Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'articolo 6 della 
legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura)"; 

• determinazione dirigenziale n. 505 del 23 ottobre 2017 "Convenzione tra la Regione 
Piemonte e la Fondazione Torino Musei di Torino per l'affidamento dei beni di proprietà 
regionale, provenienti dalle collezioni della Fondazione Italiana per la Fotografia, destinati 
alla Galleria civica d'arte moderna e contemporanea di Torino"; 



 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 del 
17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli", come modificata 
dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
 

DETERMINA  
 
- di rettificare la consistenza del Fondo fotografico, di proprietà della Regione Piemonte, costituito 
da stampe all’albumina riconducibili a una tiratura tarda da lastre originali dello Studio F.lli Alinari 
di Firenze (Fondo Alinari), confermando la consistenza del gruppo Grecia in 26 stampe; la 
consistenza totale del Fondo Alinari è quindi di 1873 stampe. 
 
Si dà atto che non ci sono oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Si dà atto che il presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 
del D. Lgs. 33/2013, per cui non è soggetto alla pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione "Amministrazione trasparente". 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


